



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
23. juni 2022

J nr. 2022 - 1178

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 30. maj stillet mig følgende spørgsmål 382 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

Spørgsmål 382

Kan ministeren oplyse, om det er korrekt, at en husstand forsynet med varme fra Brædstrup Fjernvarme, hvor varmeregningen for et referencehus (130m²/18,1MWH) er steget til 10.600 kr. i år, omfattes af regeringens varmecheck, mens en husstand forsynet med varme fra Rye Kraftvarmeværk, hvor varmeregningen er steget for et tilsvarende referencehus fra ca. 15.000 kr. til 19.500 kr., ikke vil være omfattet af regeringens varmecheck?

Svar

Det er korrekt, at en husstand forsynet med varme fra Brædstrup Fjernvarme vil modtage en varmecheck, såfremt den har en samlet årlig indkomst (personlig indkomst og positiv nettokapitalindkomst) i årsopgørelsen for 2020 på maksimalt 650.000 kr. efter AM-bidrag (ca. 706.000 kr. før AM-bidrag), mens en husstand tilknyttet Rye Kraftvarmeværk ikke vil modtage en varmecheck.

Med *Aftale om målrettet varmecheck* af d. 11. februar 2022 og *Tillægsaftale om målrettet varmecheck* af d. 30. marts 2022 er regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne enige om, at varmechecken målrettes husholdninger med varmekilder, der er særligt udsat for prisstigninger. Det omfatter bl.a. fjernvarmeområder med gasandel på mere end 65 pct. eller områder baseret på kombinationer af el og gas med tilsvarende gennemsnitlige prisstigninger.

De omfattede fjernvarmeområder er specificeret i loven for varmechecken (*Lov om engangstilskud til husstande med lav indkomst og varmekilder omfattet af ekstraordinære prisstigninger i fyringssæsonen 2021-2022*) og er identificeret af Energistyrelsen på baggrund af informationer fra fjernvarmeselskabernes egne årlige indberetninger til Energistyrelsen, høring af og dialog med fjernvarmeselskaberne samt informationer fra fjernvarmeselskabernes hjemmesider. Elkedler samt biogasanlæg (kedler og kraftvarme) er i udvælgelsen sidestillet med gasanlæg, der anvender ledningsgas. Eldrevne varmepumper indgår også, men med 50 pct. vægtning.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Rye Kraftvarmeværk og Brædstrup Fjernvarme er begge meget tæt på 65 pct.-grænsen. Rye Kraftvarmeværk er lidt under, og Brædstrup Fjernvarme er lidt over. Fremgangsmåden hvorved de omfattede fjernvarmeområder er udvalgt, blev sendt i kommentering hos fjernvarmeselskaberne og Dansk Fjernvarme forud for den eksterne høring.

Det bemærkes desuden, at det har været et vigtigt hensyn bag aftalerne, at udbetaling af varmechecken kan ske hurtigst muligt. Derfor er betingelserne for berettigelse til engangstilskud så vidt muligt fastsat således, at modtagerne kan udsøges automatisk og få engangstilskuddet udbetalt uden ansøgning. Det betyder bl.a., at der ikke vil ske en individuel vurdering af, hvor stor en prisstigning, den enkelte husstand har oplevet.

Energistyrelsen har oplyst, at ud over hvilke brændsler eller opvarmningsteknologier, som fjernvarmeværker benytter, kan forskelle i fjernvarmepriser skyldes stor-skalaforhold, varmedensitet, graden af fleksibilitet i produktionen, el- og brændselskøbsaftaler, mængden af restafskrivninger, anvendelse af op- og nedregulering og lignende.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen